
 
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il  03.05.2014                      Prot.  N.  

 
COPIA 
 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia  del  Verbano – Cusio – Ossola 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.    31 

del   24.04.2014 
 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI ALLA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE AVVERSO AVVISO DI 
ACCERTAMENTO ICI ANNO 2008 PROMOSSO DAL SIGNOR PAVESI 
EUGENIO. 
 

 
 
 
 L’anno duemilaquattordici, il giorno ventiquattro del mese di aprile, alle ore 17.30 nella 
Casa Comunale. 
 

 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 

 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore X  
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 
 
 
 
 



Deliberazione n. 31 del 24 aprile 2014 
 

Oggetto: Costituzione in giudizio avanti alla Commissione Tributaria Provinciale avverso avviso di 
accertamento ici anno 2008 promosso dal Signor Pavesi Eugenio. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che in data 20/11/2013 è stato notificato al Signor Pavesi Eugenio avviso di 
accertamento per versamento ICI effettuato in maniera insufficiente rispetto al totale dovuto per 
l’anno 2008; 

 
CHE il suddetto Signor Pavesi ha impugnato il provvedimento avanti alla Commissione Tributaria 
Provinciale di Verbania, sostenendo la presunta illegittimità dell’ICI; 
 
CONSIDERATO che la forma del ricorso è stata presentata in maniera errata attribuendole la forma 
“richiesta in autotutela” ma presentando lo stesso anche in commissione Tributaria; 
 
PREMESSO E RICHIAMATO l’atto di rigetto notificato nei termini in risposta all’autotutela, da 
parte del  Responsabile dei Tributi  che ha confermato la legittimità dell’avviso di accertamento in 
tutte le sue parti e che le argomentazioni prodotte sono ritenute non accogli bili in quanto: 
 
- le particolari caratteristiche dell’area che nello strumento urbanistico vigente hanno la  destinazione 
di aree per attività ad uso prevalentemente produttivo industriale ed artigianale e/o di servizio 
sottoposte a S.U.E.,, sono già state considerate dall’ente nella relazione tecnica del 11.05.2006 
approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 18/05/2006, attribuendole un valore 
ridotto al mq. di € 25,00 rispetto ad € 39,00 per le stesse aree per attività ad uso prevalentemente 
industriale ed artigianale e/o di servizio in regime di concessione semplice; 
 
-  la mancanza dello strumento attuativo non costituisce esonero al pagamento dell’Imposta 
comunale sugli immobili. Come stabilito anche dal DL  223/2006, articolo 36 comma 2, l’area è 
considerata fabbricabile per effetto del suo inserimento  nel Piano Regolatore Generale 
indipendentemente dal fatto che sia assente uno strumento attuativo necessario per procedere 
all’utilizzazione edificatoria dell’area. 
 
CONSIDERATA la necessità di resistere anche  in giudizio per i motivi espressi; 
 
DATO atto che il Comune sta in giudizio, come previsto dall’articolo 3-bis della legge 31 maggio 
2005 n. 88 di conversione del decreto legge 44/05 mediante il rag. Giani Tania, Responsabile dei 
Tributi nominato con decreto Sindacale n. n. 4/2010 in data 30.12.2010 per resistere in tutti i gradi 
dei ricorsi; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. ed in particolare l’articolo 49; 

  
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;  

 
CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge dai presenti; 
    

D E L I B E R A  
 
1. di costituirsi in giudizio avanti la Commissione Tributaria Provinciale sul ricorso di cui in 

premessa; 
 



2. di dare atto che il Comune è rappresentato in giudizio dal Responsabile dei Tributi, rag. Giani 
Tania; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
4. di dichiarare con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo; 
– o – o – o – o – o –  

 
Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 
Per la regolarità tecnica 
   f.to Rag. Tania Giani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________________________ 
  

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

     F.TO  GIOVANNI LIETTA 
 
     IL SEGRETARIO 
        F.TO ANTONIO CARCURO 

 
 
 Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 03/05/2014 all’albo Pretorio 
on-line del Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

 
Addì  03.05.2014 

        IL SEGRETARIO 
                    F.TO ANTONIO CARCURO         

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì  24.04.2014        IL SEGRETARIO 
                                         F.TO ANTONIO CARCURO         

  
Copia conforme all’originale. 
 
Addì  03.05.2014 
         IL SEGRETARIO 
         
        ------------------------------------------ 
 
 

  
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


